viene esclusa da lui ogni composizione». [Cognito de aliquo an sit, inquirendum restat quomodo sit, ut sciatur de eo quid sit. Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. Primo ergo considerandum est quomodo non sit; secundo, quomodo a nobis cognoscatur [q. 12]; tertio, quomodo nominetur [q.13]. Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum, et alia huiusmodi. Primo ergo inquiretur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositio]. *Ivi*, I, q. 3, op. cit., pp. 48-49. Nella *Summa Contra Gentiles* invece scrive: «Ora, nel considerare la realtà divina si deve ricorrere soprattutto alla via della negazione. La realtà divina infatti sorpassa con la sua immensità qualsiasi idea che l'intelletto nostro sia capace di raggiungere: e quindi non siamo in grado di apprenderla così da conoscerne la natura. Ma ne abbiamo una certa nozione, conoscendo “quello che non è”. E tanto più noi ci avviciniamo alla sua nozione, quanto più numerose sono le cose che possiamo escludere da Dio col nostro intelletto». [Est autem via remotionis utendum praecipue in consideratione divinae substantiae. Nam divina substantia omnem formam quam intellectus noster attingit, sua immensitate excedit: et sic ipsam apprehendere non possumus cognoscendo quid est. Sed aliqualem eius habemus notitiam cognoscendo quid non est. Tantoque eius notitiae magis appropinquamus, quanto plura per intellectum nostrum ab eo poterimus remove]. TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, libro I, cap. XIV, op. cit., pp. 91-92.

¹³⁰ Cfr. S. VANNI ROVIGHI, *Il problema teologico come filosofia*, op. cit., p. 102.

simultaneamente tutto il proprio essere. Ed è appunto questo il concetto di eternità»¹³¹.

Si potrebbe esprimere quanto scritto da Tommaso in un sillogismo:

MA: Ciò che è senza tempo è eterno.

mi: Dio è senza tempo.

Co: Dio è eterno.

Il problema, evidentemente, sta nella proposizione che costituisce la premessa minore (*mi*) in quanto non è evidente che Dio sia senza tempo ma tale giudizio può essere visto come conclusione di un altro sillogismo:

MA: il tempo è misura del moto.

mi: Dio è senza moto.

Co: Dio è senza tempo.

Le proposizioni che costituiscono le due premesse sono derivanti l'una da ciò che è stato guadagnato tramite la dimostrazione dell'esistenza di Dio come motore immobile ed indivenibile e l'altra dalla descrizione aristotelica del tempo, che Tommaso condivide pienamente ed esplicitamente¹³². In questo modo abbiamo guadagnato dall'immutabilità